- 1 -

关于开展新型冠状病毒感染肺炎防控
知识全员培训的通知

各州、市卫生健康委，委所属和联系单位：

根据当前新型冠状病毒感染肺炎防控形势，为进一步加强

疫情防控知识培训，提高卫生技术人员防控意识，提升早期识

别诊断和临床救治处置能力，经研究，拟开展《新型冠状病毒

感染肺炎防控知识》全员培训，列为 2020 年度卫生健康行业专

业技术人员继续医学教育的公需项目。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

全省各级各类医疗卫生机构的所有卫生技术人员（含乡村

医生）。

二、培训内容

根据国家卫生健康委最新公布的新型冠状病毒感染的肺炎

诊疗方案、防控方案等相关文件，邀请多名全国知名专家进行

制作，内容将根据国家要求进行动态更新。具体课程培训目录

详见附件 1。

三、培训时间与培训方式

- 2 -

培训时间：2020 年 1 月 29 日—12 月 31 日。

培训方式：采用远程教育形式，本次“新型冠状病毒感染

肺 炎 防 控 知 识 ” 全 员 培 训 可 通 过 医 博 士 网 （ 网 址 ：

www.yiboshi.com）、好医生网站（网址：www.cmechina.net）

进行（免费学习）。学员和单位可根据情况任选其中的一个进

行培训。培训合格者由云南省继续医学教育委员会统一发给“新

型冠状病毒感染肺炎防控知识培训合格证书”（电子证书），

并可获得省级 I 类学分 3 分（此学分可视为面授学分）。培训

流程详见附件 2。

四、组织管理

（一）各级卫生健康行政部门要高度重视，站在防范和化

解重大风险、维护社会和谐稳定、保障国家公共卫生安全的角

度，深刻认识参加新型冠状病毒感染肺炎防控知识的重要性，

积极组织实施，通知并督促辖区内各级各类卫生技术人员（含

民营机构）参加培训，确保完成培训任务。

（二）省继续医学教育委员会办公室负责全员培训工作的

监督、检查和考核，对各地区培训工作进行定期督导；对组织

不力、未按照要求实施培训工作的地区，将给予通报批评。

（三）未按要求完成培训任务并获得培训合格证书的继续

医学教育对象，视为 2020 年度继续医学教育学分不合格。

联系人及电话：委科教处，杨束俊，0871-65720747。

- 3 -

附件：1.新型冠状病毒感染肺炎防控知识培训课程目录

2.新型冠状病毒感染肺炎防控知识培训流程

3.各培训机构联系方式

云南省卫生健康委办公室

2020 年 1 月 30 日

- 4 -

附件 1

新型冠状病毒感染肺炎防控知识培训课程目录

一、医博士网培训目录

序号 课件题目 简介 授课专家 单位

1

《新型冠状病

毒感染的肺炎

诊疗方案（试

行第四版）》

解读

根据国家卫生健康委员会发布的新型冠

状病毒感染的肺炎诊疗方案（试行第四

版），讲解了新型冠状病毒病原学特点、

流行病学特点、临床特点、诊断标准、临

床分型、鉴别诊断、病例的发现与报告、

治疗、解除隔离和出院标准以及转运原

则。

侯凤琴
北京大学第一

医院感染科

2

《新型冠状病

毒感染的肺炎

诊疗方案（试

行第四版）》

中医诊治解读

根据国家卫生健康委员会发布的新型冠

状病毒感染的肺炎诊疗方案（试行第四

版），讲解了新型冠状病毒感染的肺炎的

中医辨证论治方面的诊疗和病例分析。

蔡阳平

北京中医药大

学东直门医院

感染科

3

《医疗机构内

新型冠状病毒

感染预防与控

制技术指南

（第一版）》

解读

根据国家卫生健康委员会发布的《医疗机

构内新型冠状病毒感染预防与控制技术

指南第一版》进行解读，包括基本要求、

重点部门管理、医务人员防护以及加强患

者管理。

钟秀玲

应急总医院

（原煤炭总医

院）特聘专家

4

新型冠状病毒

感染肺炎医用

防护

根据卫健委发布的《新型冠状病毒感染的

肺炎防控中常见医用防护用品使用范围

指引（试行）》讲解防护用品适用范围、

防护用品的穿脱顺序及方法及手卫生知

识

侯凤琴
北京大学第一

医院感染科

5

传染病的预防

与控制相关法

律解读（一）
介绍传染病的预防、疫情报告、疫情控制、

医疗救治、传染病防治的监督管理和法律

责任

郎嬛琳 天津医科大学

6

传染病的预防

与控制相关法

律解读（二）

郎嬛琳 天津医科大学

- 5 -

序号 课件题目 简介 授课专家 单位

7

传染病的预防

与控制相关法

律解读（三）

郎嬛琳 天津医科大学

8

传染病及突发

公共卫生事件

上报及处理流

程（一）

通过对传染病及突发公共卫生事件上报

及处理流程的学习，掌握传染病的上报流

程及处理原则。

董建琴

首都医科大学

附属复兴医院

月坛社区卫生

服务中心

9

传染病及突发

公共卫生事件

上报及处理流

程（二）

通过对传染病及突发公共卫生事件上报

及处理流程的学习，掌握传染病的处理措

施；掌握突发公共卫生事件的上报流程及

处理方式。

董建琴

首都医科大学

附属复兴医院

月坛社区卫生

服务中心

10

突发公共卫生

事件应急处置

（一）

了解突发事件概述；掌握突发公共卫生事

件概述；掌握突发公共卫生事件的应急机

制。

杜兆辉

上海市浦东新

区上钢社区卫

生服务中心

11

突发公共卫生

事件应急处置

（二）

掌握突发公共卫生事件现场流调及处置

措施。
杜兆辉

上海市浦东新

区上钢社区卫

生服务中心

12
医院感染管理

办法

各级卫生行政部门、医疗机构及医务人员

针对诊疗活动中存在的医院感染、医源性

感染及相关的危险因素进行的预防、诊断

和控制活动

袁晓宁
北京大学第三

医院

13
医院感染暴发

的处置

医院感染暴发是医院感染危害性的集中

体现和最高体现，一旦发生，将对病人造

成伤痛和财产损失，有时甚至是无法弥补

的严重后果，如何及时的上报及处置尤为

重要。

黄晶

首都医科大学

附属北京佑安

医院

14
医疗机构消毒

隔离技术（一）

了解医疗机构消毒隔离技术的相关概述；

熟悉和掌握消毒和隔离的相关知识。
黄晶

首都医科大学

附属北京佑安

医院

15
医疗机构消毒

隔离技术（二）

了解职业暴露的定义和现状；熟悉职业暴

露预防和控制的相关知识；掌握职业暴露

处置流程。

黄晶

首都医科大学

附属北京佑安

医院

- 6 -

序号 课件题目 简介 授课专家 单位

16
医务人员手卫

生

医务人员手卫生的管理与基本要求、手卫

生设施、洗手与卫生手消毒、外科手消毒、

手卫生效果的监测。

张骥
贵州省人民医

院

二、好医生网站培训目录

序号 课件名称 内容简介 授课专家 单位

1

新型冠状病毒感

染的肺炎诊疗方

案（试行第四版）

解读（上）

新型冠状病毒感染的肺炎疫情

的时间线；冠状病毒的概述；

此次疫情的病例特点；病例定

义、发现与报告、治疗原则。

蒋荣猛

首都医科大

学附属北京

地坛医院

2

新型冠状病毒感

染的肺炎诊疗方

案（试行第四版）

解读（下）

新型冠状病毒感染的肺炎解除

隔离和出院标准；不明原因肺

炎病例排查和处置流程等内

容。

蒋荣猛

首都医科大

学附属北京

地坛医院

3

新型冠状病毒实

验室和医护人员

个人防护要求

新型冠状病毒实验室活动要

求；生物安全实验室人员防护；

医务人员防护准则；个人防护

的建议；关键个人防护装备及

使用方法；个人防护装备穿脱

顺序等内容。

韩俊
中国疾控中

心病毒病所

4

新型冠状病毒实

验室生物安全

（上）

主要围绕《新型冠状病毒实验

室生物安全指南（第四版）》

就新型冠状病毒流行现状，国

内外生物实验室标准，做了详

细内容的讲解。

华文浩

北京大学人

民医院检验

科

5

新型冠状病毒实

验室生物安全

（中）

主要围绕《新型冠状病毒实验

室生物安全指南（第四版）》

讲述新型冠状病毒的实验室检

测方法，实验室危害毒风险评

估详述。

华文浩

北京大学人

民医院检验

科

6

新型冠状病毒实

验室生物安全

（下）

主要围绕《新型冠状病毒实验

室生物安全指南（第四版）》

就新型冠状病毒个人防护及前

景展望，做了详细内容的讲解。

华文浩

北京大学人

民医院检验

科

- 7 -

7

如何理解病毒性

肺炎的影像学特

点

主要介绍病毒性肺炎与其他类

型的肺炎的影像鉴别诊断及病

理学情况。

高莉

北京大学第

一医院医学

影像科

8
病毒性肺炎影像

学特点

主要介绍病毒性肺炎的分类和

具体影像学特点。
高莉

北京大学第

一医院医学

影像科

9

浅谈新型冠状病

毒肺炎的影像学

特点

主要结合专家对近期冠状病毒

感染病例的会诊经验，分享影

像诊断经验。

高莉

北京大学第

一医院医学

影像科

10

新型冠状病毒感

染的肺炎监测和

处置

新型冠状病毒感染的

肺炎监测和处置相关要求。
王全意

北京市疾病

预防控制中

心

11
个人防护装备穿

戴

个人防护装备穿戴相

关操作。

北

京卫生健

康委

中国疾控中

心病毒病所

12
个人防护装备脱

卸

个人防护装备脱卸相

关操作。

北

京卫生健

康委

中国疾控中

心病毒病所

13
医护人员防护措

施

医护人员防护措施相

关操作。

北

京卫生健

康委

中日友好医

院

14

病例密切接触者

的居家医学观察

怎么做？

病例密切接触者的居

家医学观察相关操作。

北

京卫生健

康委

北京市疾控

中心

15 家庭预防性消毒
家庭预防性消毒规范

操作。

北

京卫生健

康委

北京市疾控

中心

16
社区防控-家庭隔

离观察场景

社区防控-家庭隔离观

察场景展示。

北

京卫生健

康委

北京市疾控

中心

- 8 -

附件 2

新型冠状病毒感染肺炎防控知识培训流程

一、医博士网站（网址：www.yiboshi.com）培训流程

（一）手机 APP 端学习流程

第一步：使用智能手机下载医博士 APP，安装进入。

第二步：打开医博士网 APP 客户端，输入用户名和密码登

录（没有用户名的请先注册，注册成功后登录进入）。

第三步：在首页点击“培训”——“我的课程”——选择

“云南省新型冠状病毒感染肺炎防控

知识培训”进入学习。

第四步：观看视频完毕后，点击

“我要练习”按钮，进行考试。

第五步：全部考试合格，视为培训

完成，即可点击“申请学分”按钮，进行学分申请。

（二）网页 PC 端学习流程

第一步：打开医博士网（网址：www.yiboshi.com），

输入学员用户名及密码，登录进入平台。（没有用户名的

请先注册，注册成功后登录进入）。

第二步：登录成功后，进入学习中心。点击“云南省新型

冠状病毒感染肺炎防控知识培训”，进入学习页面，观看视频，

学习完毕后，点击“我要练习”按钮，进行考试。

- 9 -

第三步：全部考试合格，视为培训完成，即可点击“申请

学分”按钮，进行学分申请。

二、好医生网站（网址：www.cmechina.net）培训流程：

（一）电脑端学习流程

登录网址 http://www.cmechina.net 左侧登录框输入“用

户名”和“密码”登录，登录后点击“新型冠状病毒肺炎防治

知识培训”进行学习，完成学习考试通过后点击“申请学分”，

获得学分。

（二）微信端学习流程

在微信中搜索公众号“好医生网”：

haoyishengcn 加入关注，或扫描右侧的二维

码，加入关注进入公众号，点击栏目“在线学

习”- “全员培训”-“新型冠状病毒肺炎防

治知识培训”进入登录、学习、考试、获取学

分。

（三）APP 端学习流程

扫描右侧二维码，下载安装 APP。安装后，

打开好医生官网APP客户端，点击首页广告图，

选择“新型冠状病毒肺炎防治知识培训”或点

击“全员/专项培训”-- “专项培训”进入登

录、学习、考试、获取学分即可。

- 10 -

附件 3

联系方式

一、医博士网云南办事处

地址：云南省昆明市环城南路双龙新村 243 号（昆明医学

会内）

邮编：650011

电话：0871—63571508

传真：0871—63571508

联系人及电话：谭超 13759555676 杜妍 13518726423

二、云南好医生医学教育中心

地址：云南省昆明市西山区万达广场昆明双塔北塔 49 楼

4911 号

邮编：650000

电话：0871-65395838

传真：0871-65395838

联系人及电话：钟自进 13888746445 周健 18687157918

	一、培训对象
	三、培训时间与培训方式
	（二）网页PC端学习流程
	一、医博士网云南办事处